advocatus, Beistand, Sachverständiger: I. 1. effugient: f. II. 1. pertereo. si constitueris cuiam te advocationem in rem praesentem esse ventrum; of I 32. — 2. isto advoco aut astipulatore; Piso 18. — II. 1. sapientis cogitatio non ferme ad investigandum exhibet oculos advocationis; Tusc V 111. cum ipsum (C. Marium) advocationem ad communem imperatorum fortunam defendendam invocarem: de or II 196. metu perterritis nostris advocationis locum se, qua effugerent, demonstrasse; Caecin 44. — 2. cum reus sine patrono atque advocationis fuisse; Ver II 74. — III. me teste producto credo te ex acclamacione Clodii advocationem audisse, quae consurrectio indicum facta sit; A I 16. 4. — IV. cum isti Attici dicunt, non modo a corona, sed etiam ab advocationis relinquentur; Bru 289.

advoco, herbeirfern, berufen, zum Beistand auffordern: I. quod non advocavi ad obsignandum: A XII 18. n. 2. II. algm: vgl. **advocatus**. advocationis amicos statim; Ver V 102. nisi animum ad se ipsum advocamus; Tusc I 75. concilio advoco; dom 79. advocationis contionem; Sest 28. cum (consules) viros amplissimos civitatis multos in consilium advocationem: Ver III 18.

advolatus, Heranfliegen: *me tristi advolatu Iovis satelles pastu dilaniat fero; Tusc II 24.

advele, heranfliegen, herbeileten, hinsetzen: in Macedoniam alienam advolavit; Phil XI 27. hic tibi in rostra Cato advolat; A I 14. 5. eam (avem) sibi cibum querere advolantem ad eas aves, quae se in mari mergerent; nat II 124. vale, mi optime frater, et advola; Q fr II 6. 2. advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus; Phil V 42.

adure, anbrennen, absengen: cum ad flammam se applicaverunt, sine gemitu aduruntur; Tusc V 77. instituit (Dionysius), ut carentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurarent; Tusc V 58.

aedes (aedis), A. sing. Tempel: I. 1. aedem Castoris P. Iunius habuit tuendam; Ver I 130. cum ictus Centaurus e caelo est, Tusculi aedes Castoris et Pollucis Romaeque Pietatis; div I 98. cum L. Octavius C. Aurelius consules aedes sacras locavissent neque potuissent omnia sarta tecta exigere; Ver I 130. in eo loco aedis posita Telluris; dom 101. tucor: f. habeo. — 2. in qua (epistula) de aede Telluris me admones; Q fr III 1. 14. Athenis

andistis ex aede Minervae grande auri pondus ablatum; Ver I 45. ut omne ebur ex aedibus sacris auferret; Ver II 50. senatum in aedem Iovis Statoris convocavi; Catil II 12. erat ad aedem Felicitatis; Ver IV 126. cum ex aede Herculis patera aurea gravis subrepta esset; div I 54. erat eodem tempore senatus in aede Concordiae; Sest 26. signum Paeanis ex aede Aesculapii non extulisti? Ver IV 127. post diem tertium veni in aedem Telluris; Phil II 89. Romanum quae asportata || app. || sunt, ad aedem Honoris et Virtutis itemque alii in locis videmus. nihil in aedibus, nihil in hortis posuit; Ver IV 121. — II. mihi sacrarium aedium procurationem esse commissam; Ver V 26. III. o divina senatus frequentis in aede Bellonae admurmaratio! Ver V 41.

B. plur. Haus, Wohnhaus, Palast: I. eae (aedes) serviebant, sed hoc in mancípio Marius non dixerat; of III 67. — II. 1. quaero, que lex lata sit, ut tu aedes meas consecrare; dom 128. demolior: f. proscribo. homo religiosus cum aedes meas idem emeret et venderet; dom 116. Claudium aedes postea proscriptiisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus; of III 66. vendat aedes vir bonus propter aliquam vitia; of III 54. f. emo. — 2. si ego sim a tuis aedibus deiectus; Caecin 90. (Galbam) exisse in aedes eo colore et iis oculis, ut egisse causam, non commentari putares; Bru 87. illum Aspendium citharistam in intimis suis aedibus posuit; Ver I 53. I. A. I. 2. video ad. — III. cum commemoraret magnificientiam aedium regiarum; Tusc V 61. de crevista, ut de meas aedium religione ad pontificium collegium referetur; har resp 12. — IV. absentium offendi in aedibus tuis tectum; Q fr III I. 14.

aedicula, A. sing. Kapelle: cum Licinia aram et aediculam dedicasset; dom 136. — B. plur. Häuschen: habuit (M. Manilius) aediculas in Carinis; par 50.

aedificatione, Erbauung, Bau: I. cum illa eius (Gabinii) intermissa intolerabilis aedificatione constitisset; Piso 48. — II. 1. intermitto: f. I. domum tuam atque aedificationem omnem perspexi et vehementer probavi; ep. V 6. 3. aedificationem Arcani ad tuum adventum sustentari placebat; Q fr II 5. 4. — 2. de aedificatione tuis Tyrum urgere non cesso; Q fr II 2. 2. — III. quod aedificationis tuae consilium commendatione mea moleham impediri; ep XIII 1. 3. — IV. votum patris Capitolii aedificatione persolvit; rep II 44.

aedificationemula, kleiner Bau: ecquid ei de illa aedificatione Laterii mandavisses; Q fr III 1. 5.

aedificator, Erbauer, Baumeister: cur mundi aedificatores repente existenter; nat I 21.

aedificium, Gebäude: I. quos aedificia magnifica nimio opere delectant; par 36. — II. ut aedificium idem destruit facilime, qui construxit, sic . . . Cato 72. idcirco illa aedificia non esse deleta; agr II 88. destruo: f. construo. deturbem aedificium? Q fr III 9. 7. cum aedificium tuo iure disturbare non potueris; Tul 63. non dubitavit extruere aedificium in alieno; Milo 74.

aedifico, bauen, erbauen, errichten, auflegen: I. quod in excelsiore loco Veliae coepisset aedificare; rep II 53. tribus locis aedifico, reliqua reconcinno; Q fr II 4. 3. — II. cum maxima aedificasset ornassetque classes; imp Pomp 9. pecunia publica aedificandam domum censuerunt; Piso 52. dominus utriusque nostrum aedificatur strenue; Q fr II 4. 2. ubi (Balbus) hortos aedificaret; A IX 13. 8. qua (fabrica Plato) construi a deo atque aedificari munendum facit; nat I 19. de tua pecunia aedificatam esse navem; Ver V 45. in praediolis nostris belle aedificatis; A XVI 3. 4. non deesse, si quis adhibere

volet, non modo ut architectos, verum etiam ut fabros ad aedificandam rem publicam: ep IX 2, 5.

aedileius, ädilfch. gewesener Ädil: A. comitiis, praeretim aedilicis, studium esse populi, non iudicium: Planc 10. illum hominem aedilicium de civitate esse sublatum: Cluent 79. scribam aedilicium, D. Matrinum, cum defendissem; Cluent 128. neque maiores nostri sortitionem constituerent aedilicium, nisi . . . Planc 53. quod iniquo et gravi vecigali aedilicio Asiam liberasti; Q fr I 1, 26. — B. is (M. Pennus) omnia summa sperans aedilicus est mortuus; Bru 109. qui aedilicus! Phil XIII 30.

aedilla, Ädil: I. 1. ab iis, qui principes in ea civitate erant, praecepit et negotium datur quaestoribus et aedilibus, ut noctu vigilias agerent ad aedes sacras; Ver IV 93. aediles iudos parant; A IX 12, 3. »santo aediles curatores urbis, annonae ludorumque sollempnium«: leg III 7. — 2 erit tum consul Hortensius, ego autem aedilis, hoc est, paulo amplius quam privatus; Ver pr 37. qui (Cn. Flavins) aedilis eurulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemviro institutus est; A VI 1, 8. — II, 1. in patrocinio Siciliensi maxime in certamen veni designatus aedilis cum designato consule Hortensio: Bru 319. hic (M. Caecilius) cum summa voluntate bonorum aedilis eurulis factus esset; Bru 273. quem (Iuuentium) primum de plebe aedilem curulem factum esse dixit; Planc 58. — 2. d.o., praeceps: f. I, 1. agunt.

aedilitas, Ädilenamt: I, 1. C. Claudius, cuius aedilitatem magnificentissimam scimus fuisse; Ver IV 6. — 2. praeclara aedilitas! unus leo, ducenti bestiarii; Sest 135. — II. ea iam setate, cum aedilitatem petat: div Caec 70. — III. omnia sunt tardiora propter furiosae aedilitatis exspectationem: Q fr II 2, 2. is (Lamia) magnificentissimo munere aedilitatis perfunctus petit praetoram; ep XI 17, 1. C. Marii, qui dubius aedilitatis acceptis repulsa septiens consul est factus; Planc 51. — IV. qui ex aedilitate consulatum petit: Phil XI 11.

aeditumus, Tempelhüter: fores aedis effringunt: aeditumi enstodesque nature sentiant; Ver IV 98.

aeger, frank, leibend, angegriffen: A. Pinarium diligentissime Deiotarus curat graviter aegrum: A VI 1, 23. Tironem Patris aegrum reliqui; A VII 2, 3. qui numquam aegro corpore fuerant; Quir 4. nisi (T. Iunius) semper infirma atque etiam aegra valetudine fuisse; Bru 180. — B. 1. ut aegria me-deatur: de o I 169. — 2. ad aegros medicos sollemnas adducere: div II 9.

aegre, mit Würze, schwer, ungern: nihil vidi melius, itaque careo aegre; A VII 2, 3. nihil aegrinus factum est, quam ut . . . Ver IV 146. si quis aegre ferat nihil in se esse virtutis; Tusc IV 61.

aegrimonia, Rummert: forrem graviter, si novae aegrimoniae locus esset; A XII 38, 2.

aegritudo, Leib, Rummert, Gram: I. 1. non cadit in sapientem aegritudinē; Tusc III 15. ut aegritudo quasi morsum aliquem doloris efficiat: Tusc IV 15. aegritudo est opinio magni mali praesentis; Tusc III 25. haec prima definitio est, ut aegritudo sit animi adversante ratione contractio: Tusc IV 14. proprie. ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nomen habet non sciunctum a dolore; Tusc III 23. haec officia sunt consolantium, tollere aegritudinem funditus aut sedare aut detrahere quam plurimum aut supprimere nec pati manare longius aut ad alia traducere; Tusc III 75. cum me aegritudo non solum somno privaret, verum ne vigilare quidem sine unum dolore pateretur; A IX 10, 1. — 2. inadvertiam esse dicunt aegritudinem suscepimus propter alterius res secundas; Tusc IV 16 (17). — II, 1. fulciendi sunt, qui ruant nec coherere possunt propter magnitudinem aegritudinis. ex quo ipsam aegritudinem ~~habeat~~ Chrysippus quasi!

solutionem totius hominis appellata m putat; Tusc III 61. causa efficiens aegritudinem in animo tamquam segrotationem in corpore; Tusc III 23. de aegritudine lenienda fertina (liber est): div II 2. sedo, al.: f. I, 1. manat. in qua opinione illud insit, ut aegritudinem auscipere oporteat; Tusc III 74. f. I, 2. — 2. ne me totum aegritudini dedam: A IX 4, 1. singulis perturbationibus partes plures subiciuntur, ut aegritudini inadvertientia aemulatio, obtrectatio, misericordia, angor, luctus, maeror, aerumna, dolor, lamentatio, sollicitudo, molestia, afflictatio, desperatio: Tusc IV 16. — 3. quarum tu rerum cogitatione nos levare || levari || aegritudine voluisti: ep V 13, 5. (sapientis) aegritudine vacabat; Tusc III 19. — 4. qui (Epicurus) censem necesse esse omnes in aegritudine esse, qui se in malis esse arbitruntur; Tusc III 32. — III. magnitudo: f. II, 1. appello. non nulli aegritudinis partem quandam metum esse dicebant; Tusc IV 64. me non oratio tua solum et societas paene aegritudinis, sed etiam auctoritas conaolatur; ep IV 6, 1. securitatem nunc appello vacuitatem aegritudinis; Tusc V 42. — IV. hoc tu censes sapienti accidere posse, ut aegritudine opprimatur, id est miseria? Tusc III 27.

aegrotatio, Krankheit, Kranklichkeit (f. aegritudo, I, 1. habet, II, 1. efficio): I. quem ad modum in corpore morbi segrotationesque nascuntur, sic . . . Tusc IV 23. — II. ex perturbationibus conficiuntur segrotationes, quae appellantur a Stoicis ~~dōgōwōshūza~~: Tusc IV 23. in animo tantum modo cogitatione possumus morbum ab aegrotatione sejungere: Tusc IV 29. quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum; Tusc III 8.

aegrotō, frank fein, leibend: satis vehementer diuine aegrotavit; Cluent 175. cum (Pompeius) graviter aegrotaret Neapoli; Tusc I 86. Cato aegrotat; A IV 17, 4 (16, 7). ex qua (re) animos aegrotat; Tusc IV 79. in unius hominis quotannis periculose segrotantes anima positas omnes nostras spes habemus; A VIII 2, 3.

aegrotus, frank, leibend: A. hoc remedium est aegrotae ac prope desperatas rei publicae: div Caec 70. — B. I. aegroti non convalescentes; Tusc IV 74. — II, 1. quod ipsum erat fortis aegroti, accipere medicinam: A XII 21, 5. — 3. ut aegrotus dum anima est, spes esse dicitur; A IX 10, 3. — III. medici signa quaedam habent ex venis et spiritu aegroti: div II 145.

aemula, Nachfeiferin: te aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse; Cael 34.

aemulatio, Nachfeierung, Wetteifer, Eifersucht: aemulatio dupliciter illa quidem dicitur, ut et in laude et in vito nomen hoc sit: nam et imitatio virtutis aemulatio dicitur, et est aemulatio aegritudo, si eo, quod conceperit, alias potiatur, ipse careat; Tusc IV 17. illa vitiosa aemulatione, quae rivalitati similis est, aemulari: Tusc IV 58.

aemulator, Nachfeifer: quod Sicyonii te laudunt, Catoni et eius aemulatori attribuis Servilio; A II 1, 10.

aemulator, nachfefern, neibisch, eifersüchtig sein: I, 1. aemulari utile est; Tusc IV 56. illa vitiosa aemulatione aemulari quid habet utilitatis? Tusc IV 56. — 2. cum sit aemulantia angi alieno bono, quod ipse non habeat; Tusc IV 56. quod illa aemulemar, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus; Tusc I 44. — II. ut omnes eius instituta landare facilius possint quam aemulari: Flac 63.

aemulum, Nachfeifer, Nebenbuhler: I. qui (sint) auctoritatis eius et inventionis comprobatores atque aemuli: inv I 43. — II. licet eum (Brutum) solus ames, me aemulum non habebis; A VI 3, 7. Zeno, ruina inventorum aemuli Stoici nominantur; Maren 61. si non tamquam virum, sed tamquam aemulum removisset: Ver V 82.

aeneus, ehen: in columna aenea; Balb 53.

erant aenea duo praeterea signa; Ver IV 5. aenea status et ea pedestris; Phil IX 18. (Thebani) aeneum statuerunt tropaeum; inv II 69.

aenigma. Rätsel, bunsle *Unbedeutung:* I. quo pertinent obscuritates et aenigmata somniorum? div II 132. — II. hoc fere genere fiunt ea, quae dicuntur aenigmata; de or III 167. aenigma plane non intellexi; A VII 15. b.

aequabilis, gleichmäßig, gleichförmig, unparteiisch: par (est), quod in omnes aquabiles est; inv II 68. 162. aquabili calore suffusus aether; nat II 64. ius aquabile quid utilitatis haberet; inv I 2. omnes eius (mundi) partes undique aquabiles; nat II 116. juris aquabilis tenere rationem; Q fr I 1. 82. ait summa in iure dicendo severitas, dum modo ea ne varietur gratia, sed conservetur aquabilis; Q fr I 1. 20.

aequabilitas. Gleichmäßigkeit, Gleichförmigkeit, Gleichheit, Unparteilichkeit: I. praeclara est aquabilitas in omni vita; of I 90. — II. ut unius perpetua potestate regatur salus et aquabilitas et otium civium; rep II 49. si (superiores) aquabilitatem communis iuris praestantis dignitatis aut fortunae nase transeunt; de or II 209. — 2. elaborant alii in lenitate et aquabilitate et puro quasi quadam et candido genere dicendi; orat 63. — III. sit in iure civili nus hic: legitimae atque usitatae in rebus causisque civium aquabilitatis conservatio; de or I 188. — IV. quid cum aquabilitate fecerit; de or II 345. is nihil adferens praeter facilitatem et aquabilitatem; orat 21.

aequabiliter. gleich, gleichmäßig: parvi refert abs te ipso ius dici aquabiliter et diligenter, nisi...; Q fr I 1. 20. tactus toto corpore aquabiliter fusus est; nat II 141. prese et aquabiliter et leviter || leniter || sicutum esse); de or III 45.

aequalis. gleich, gleichzeitig, gleichzügig, Ulters, Reitgenosse: A ita sit aequalis dactylus, duplex iambus, sequiplex paean; orat 188. hominem aequalem temporum illorum; div I 39. distinctio et aequalium aut I et II saepe variorum intervallorum percusso numerum conficit; de or III 186. cum ius (sit) legis aequalis; rep I 49. erit rebus ipsis par et aequalis oratio; orat 123. eius (cretici) aequalis paean; orat 216. partem pedis aequalem esse alteri parti; orat 188. imparibus an aequalibus (partibus); orat 205 eas (virtutes) ossa inter se aequales et parae; de or I 89. — B. I. ego Q. Maximum senem adulescens ita dilexi, ut aequalem; Cato 10. — II. quem non aequalium studia, non ludi, non convivia delectarent; Cael 39. — III. (parvi) aequalibus delectantur libenterque se cum iis congregant; fin V 42.

aequalitas. Gleichheit, Ultersgleichheit: I. quod aequalitas vestra tantum ab obrectatione. uti...; Bru 166. — II. societas hominum et aequalitas et iustitia per se est exspectanda; leg I 49. quae (coniunctio) habeat similitudinem aequalitatemque verborum; part or 21. — III. multa sunt, quae aequalitas ipsa comparantur; Top 71.

aequaliter. gleich, gleichmäßig: divisus (Fidrenns) aequaliter in duas partes; leg II 6. in omnibus numeris aequaliter particulas deceat incidere an facere alias breviores, alias longiores; orat 206. sumptus et tributa civitatum ab omnibus tolerari aequaliter; Q fr. I 1. 25 hereditatem, quae aequaliter ad utrumque lege venisset; Flac 89.

aequatio. Ausgleichung, Gleichstellung: 1. f agitasti aequationem gratiae, dignitatis, suffragiorum; Muren 47. — 2. capitalis oratio est, ad aequationem honorum pertinens; of II 73.

aeque. gleich, gleichmäßig, ebenso, billig, ge recht: I. ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequo ac nosmet ipsis amemus; Tusc III 73. versus aequo prima et media et extrema pars attendi-

tur; de or III 192. nisi aequo amicos et nosmet ipsis diligamus; fin I 67. non aequo, quid dicant, intellego; de or III 50. eam rem publicam habuistis, ut aequo me atque illam restituendam putaretis; Quir 14. et laetamur amicorum laetitia aequo atque nostra et pariter dolemus angoribus; fin I 67. quae animi affectio hanc societatem coniunctionis humanae munifice et aequo tuens iustitia dicitur; fin V 85. — II. catali aequo caeci, prius quam dispergerunt, ac si ita futuri semper essent; fin IV 65. eti (litterae) utrique nostrum prope aequo gratae erant; ep XIII 18. I. quod sit aut gravius aut aequo grave; de or II 215. minus et minus et aequo magnum ex vi et ex numero consideratur; inv I 41. aequo perfidiosum et nefarium est fidem frangere et pupillum frandare et socium fallere; Q Rose 16. si pares aequo inter se; A XVI 13. a (b). 2. — III quasi vero ego id aequo commodi facere non possem; Phil VIII 11. si (eorum utrumvis) aequo diu sit in corpore: fin I 56. — IV. omnes avaritiae si aequo avaritiae esse dixerimus; fin IV 75.

aequilibritas. Gleichgewicht: configis ad aequilibrium (sic enim locopolis, si placet, appellamus); nat I 109.

aequinoctium. Tag- und Nachtgleiche: I. aequinoctium nos moratur, quod valde perturbatum erat; A X 17. 3. — II si (Publilius) aequinoctium exspectat; A XII 28. 3.

aequitas. Gleichheit, Billigkeit, Gerechtigkeit, Gleichmut: placet in iudiciali genere suem esse aequitatem, hoc est, partem quandam honestatis; inv II 156. aequitas lucet ipsa per se; of I 30. apud quem non ius, non aequitas valeret; Ver I 186. — II. 1. quam indignum sit, aequitatem litteris urgeri, quae voluntate eius, qui scripscerit, defendantur; inv II 143. aequitas rei demonstranda est; inv II 151. in explicanda aequitate nihil erat Crasso copiosius; Bru 144. quia verba oppugnare aequitatem videbatur; Caezin 67. perspicie aequitatem animi mei; A IV 19. 2. in quibus (exemplis) omnis aequitas perturbetur, si verbis legum ac non sententiis pareatur; part or 136. qui ita vivunt, ut eorum probetur aequitas; Lael 19. iudices aequitatem secuti; Ver II 109. urgeo: I. defendo. — 2. cum aequitate causa abundabit; inv II 143. — 3. in quibus (indicia) saepe non de facto, sed de aequitate ac iure certetur; de or I 173. Galba multa pro aequitate contra ius dicere; de or I 240. ut nulla res te ad aequitatem animi possit postea extollere; ep VI 12. 1. ab aequitate tua res ipsa impetrare debet, ut ei (Hippias) subvenias; ep XIII 37. qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seiuixerit; Caezin 78. — III. quod (edictum) mibi plenum aequitatis videbatur; Phil I 8. — IV. si vos semel in iudicando finem aequitatis et legis transieritis; Ver III 220. aequitatis loci conligentur hi cernantur bipartito, et natura et instituto; Top 90. cum esset iuris et aequitatis, quae vincula sunt civitatis, repetita memoria; par 28. non ad ripuisti patrocinium aequitatis; de or I 242. cum non aequitatis praesidio id facere conari; inv II 136. qui spe vestre aequitatis erigere animum coepit; Cluent 200. aequitatis vis est duplex: omnia altera...; part or 130. — V. 1. M. Luennius, qui summa aequitate et sapientia ius dixit; Tul 8. quae (leges) ad pulnendum non iracundia, sed aequitate ducuntur; of I 89. tres personas unis sustineo summa animi aequitate, meam, adversarii, iudicis; de or II 102. si tribunatum, quem aequitate humana taeni non potest, divina religione defenderit; dom 2. — 2. frater mens pro sua aequitate prudentiaque decrevit, ut...; Flac 49.